

Debatmøde i Landbrugsforum, torsdag den 19. maj 2022

Sted: Kornets Hus, Guldagervej 501, 9800 Hjørring

Redskaber til grøn omstilling

Landbruget skal, i tråd med resten af det danske samfund, over det næste årti i mål med store CO2-reduktioner mod et klimaneutralt samfund i 2050. Derfor står det danske landbrug over for store forandringer. Til Landbrugsforum den 19. maj spørger vi dels, hvilke redskaber der findes til at den enkelte landmand kan reducere klimapåvirkningen fra egen drift og bygninger. Derefter udvider vi perspektivet til, hvordan det danske landskab skal udvikle sig – og hvordan vi får skabt de nødvendige økonomiske incitamenter til at skabe den nødvendige grønne omstilling i landbruget.

En grøn omstilling af landbruget kræver både handling fra den enkelte landmand, men også fra landbruget som branche – ligesom det danske samfund må være med til at drive den nødvendige udvikling. Hvilke redskaber findes der til, at den enkelte landmand kan reducere sin klimapåvirkning – og hvilke mangler vi?

I den brede, politiske aftale om grøn omstilling af landbruget (lavet i Folketinget i 2021) er det ambitionen, at der skal udtages 100.000 hektar lavbundsjerde. Samtidig afsættes der 613 mio. til privat skovrejsning, ligesom skovhugsten skal reduceres med 20%. Det kræver en samlet vurdering af arealerne og dermed tværgående og tværsektorielle aftaler.

Hvordan sikrer vi en multifunktionel fordeling af jorden, så vi opnår de ønskede mål på alle bæredygtighedsparametre? Og hvordan kan vi sikre økonomiske incitamenter til en bæredygtig udvikling af landbruget?

Det skal vi diskutere, når vi mødes i Landbrugsforum den 19. maj i Kornets Hus i Hjørring – et oplevelsescenter, der udbreder kendskabet til kornets historiske, samfundsmæssige og kulturelle betydning – med fantastisk arkitektur som ramme.

Vi glæder os til at se dig!

Med venlig hilsen

Hans Henning Rottbøll
Formand for Landbrugsforum

PROGRAM

Ordstyrer: Anders Søgaard, chefkonsulent Landbrug og Fødevarer

- 09.30 **Morgenmad**
- 10.30 **Velkommen**
Ved formand for Landbrugsforum, **Hans Henning Rottbøll**.
- Nyt fra Realdania**
Ved **Pui Ling Lau**, COO Realdania.
- 10.45 **Redskaber til bæredygtigt landbrugsbyggeri**
Der er flere krav på vej til bæredygtigt byggeri under det kommende bygningsreglement BR23 – blandt andet CO2-regnskab på alt nybyggeri. Indtil videre er landbrugsbyggeri undtaget – men det kommer. Hvad er redskaberne til bæredygtigt byggeri? Hvilke krav skal vi forberede os på? Og hvem er frontløberne, når det gælder bæredygtigt landbrugsbyggeri?
Ved **Camilla Brunsgaard Fugmann**, kreativ chef BK-Nord.
- 11.30 **Et nyt klimaværktøj til værktøjskassen – hvordan skal vi bruge det?**
Et nyt klimaværktøj, ESGreen Tool, er på vej til landbruget. Med klimaværktøjet kan landmænd – fra deltidslandbrug til store produktionslandbrug – få en aktuel status på klimaaftrykket fra bedriften, beregne effekten af forskellige, mulige klimatiltag og få hjælp til at vælge det bedste tiltag. Det nye klimaværktøj er udviklet af bl.a. SEGES og Økologisk Landsforening på opdrag fra ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. Hvordan bruger vi værktøjet til at komme hen mod et klimaneutralt landbrug inden 2050?
Oplæg ved **Anna Marie Thierry**, specialkonsulent, SEGES, samt efterfølgende debat
- 12.15 **Frokost**
Nyd frokosten indenfor eller ude i den friske luft.
- 13.15 **Jordfordeling: Et landskab for alle**
De danske landbrug er blevet større og har ofte været nødt til at opkøbe arealer, som ligger langt fra hinanden. Byerne har bredt sig i landskabet, og der er bygget flere veje og jernbaner. Nye skove er skudt op, og gamle er blevet opsplittet. Derfor har Collective Impact-gruppen 'Fremtidens Bæredygtige Landskaber' siden 2014 arbejdet med multifunktionel jordfordelingen, så arealerne udnyttes bedre og mere bæredygtigt. Friluftsrådet er én af partnerne i det brede samarbejde, og derfor vil direktør Winni Grosbøll fortælle om metoden, erfaringerne og gøre status. Dernæst diskuterer vi i plenum, hvordan vi arbejder videre med jordfordeling og en kommende jordreform, som nogle af løsningerne på komplicerede samfundsudfordringer.
Oplæg ved **Winni Grosbøll**, direktør i Friluftsrådet, som er en af parterne i Fremtidens Bæredygtige Landskaber, samt efterfølgende debat.

14.00

Pause

14.15

Hvordan skaber vi økonomisk incitament til grøn omstilling?

Hvilken betydning har bæredygtighed nu og fremover for finansiering af landbruget – og dets bygninger? Orienterer investorer sig omkring klimapåvirkningen fra det enkelte landbrug og bygningens livscyklusanalyse? Hvordan påvirker landbrugets placering i EU-taksonomien finansieringsmulighederne for landbrugsbyggeri? Og hvordan skaber vi økonomisk incitament til grøn omstilling?

Paneldebat ved **Poul Erik Jørgensen**, Landbrugsdirektør Nykredit, **Kim Qvist**, direktør Danmarks Økologiske Jordbrugsfond og **Joachim Sperling**, direktør for tænketanken Axcel Future.

15.05

Kornets Hus – natur og arkitektur i symbiose

I Kornets Hus syd for Hjørring kan man høre om, bage med og smage på historiens vigtigste fødevare – kornet. Bag stedet står Jørn Ussing og andre lokale ildsjæle fra Foreningen Kornets Hus, hvis formål er at udbrede kendskab til og viden om korn – og fortælle den fascinerende historie om korns betydning for vores civilisation. Realdania har støttet projektet, der er tegnet af Reiulf Ramstad Arkitekter. Hør **Jørn Ussing** fortælle om Kornets Hus og se området - og tag et glas vin med, hvis du har lyst.

Programmet slutter senest kl. 16.15.

Dem kan du møde

Anna Marie Thierry

Anna Marie Thierry er specialkonsulent i klima og bæredygtighed hos SEGES og uddannet cand.scient i Agro-Environmental Management fra Aarhus Universitet. Hun arbejder inden for klima, bæredygtighed og markdata. Har blandt andet været tovholder på arbejdet med fastlæggelse af klima og bæredygtighedstemaer, -indikatorer og -virkemidler til den grønne omstilling i landbrugserhvervet.

Camilla Brunsgaard Fugmann

Camilla Brunsgaard Fugmann er kreativ chef og bæredygtighedsspecialist hos BK-Nord. Hun har i mere end 14 år beskæftiget sig med bæredygtig arkitektur. Hun har en ph.d. inden for bæredygtigt byggeri, og er DGNB-konsulent. Hun kommer fra en lektorstilling på Aalborg Universitet, hvor hun har forsket og undervist indenfor bæredygtigt byggeri siden 2007.

Hans Henning Rottbøll

Hans Henning Rottbøll er kammerherre, hofjægermester og godsejer ved Børglum Kloster, som han overtog som 23-årig. Hans er formand for Landbrugsforum samt formand for European Arable Farmers.

Joachim Sperling

Joachim Sperling er direktør i tænketanken Axcelfuture - erhvervslivets tænketank. Axcelfuture arbejder for at fremme et sundt investeringsklima og bæredygtig økonomisk vækst til gavn for det danske samfund. Axcelfuture har fulgt landbruget tæt gennem de seneste år og tror på, at en jordreform baseret på tankerne om multifunktionel jordfordeling kan bane for et stærkere erhverv.

Jørn Ussing Larsen

Stifteren af Kornets Hus, Jørn Ussing Larsen, har realiseret oplevelseshuset og museet. Kornets Hus har fokus på viden om korn, kornets historie og korn som en central råvare i vores ernæring. I 1974 startede Jørn og hans hustru Inger det økologiske og biodynamiske bageri, Aurion, i Hjørring. Her genopdagede Jørn de gamle kornarter spelt, enkorn, emmer og kornsorten kamut og reintroducerede dem til den danske befolkning.

Kim Qvist

Direktør for Danmarks Økologiske Jordbrugsfond, tidligere forstander ved Kalø Økologisk Landbrugsskole og uddannet lærer. Danmarks Økologiske Jordbrugsfonds formål er at virke for økologisk jordbrug i Danmark gennem erhvervelse af jorde og gårde. Herved skal selskabet medvirke til, at der skabes mere økologisk jordbrug, rigere natur og øget biodiversitet, med markant klimaindsats. Selskabet bidrager dermed også til generationsskifte inden for landbruget i Danmark.

Poul Erik Jørgensen

Vicedirektør i Nykredit igennem 37 år. Nykredit har solid erfaring med landbrugets udvikling i en bæredygtig retning og har blandt andet eksperimenteret med at lave grønne lån til bæredygtige landbrugsmaskiner.

Winni Grosbøll

Direktør i Friluftsrådet og samarbejdspartner i det Realdania-initierede projekt Fremtidens Bæredygtige Landskaber, hvor en række centrale aktører fra brancheorganisationer og NGO'er arbejder sammen om fælles, langsigtede løsninger for brugen af Danmarks areal. Med en baggrund som borgmester på Bornholm i 11 år, kender Winni Grosbøll også arbejdet i praksis i en landkommune.

Pui Ling Lau

Chief Operating Officer (COO) i Realdania. Uddannet cand.jur. fra Københavns Universitet. Pui Ling Lau har været kontorchef og ambassadør i Udenrigsministeriet (2010-2014), underdirektør for Public Affairs og Kommunikation i Københavns Lufthavne A/S (2007-2010), sekretariatschef i Kongehuset (2004-2007), chef for Ministersekretariat i Statsministeriet (1998-2003) og ansat i Justitsministeriet og Udenrigsministeriet (1992-1998). Pui Ling Lau er bestyrelsesmedlem i DJØF og bestyrelsesmedlem i Bolius, Boligejernes Videnscenter.